

[BUMS 0921]

Sub. Code : 1141

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

SEPTEMBER 2021 (MAY 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER II – MOALAJAT – II (General Medicine)

Amraz-e-Tanaffus, Qalb, Dauran-e-Khoon, Amraz-e-Dam wa Lymphavia

Q.P.Code : 621141

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

- I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)
1. Define Bronchial Asthma, describe the etiology, differentiating features of Bronchial, Cardiac and Renal Asthma, required investigations, and unani treatment of Bronchial Asthma.
۱۔ ضیق النفس شععی کی تعریف اور اسکے اسباب نیز، ربو، سحر اور ضیق النفس کلوی کے درمیان تشخیص تفارقی، تفتیشات ضروریہ اور ضیق النفس شععی کا یونانی علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔
2. Describe Ischemic Heart Disease in detail, write down its etiology, predisposing factors, clinical features, important investigations for confirmatory diagnosis., unani line of management and treatment.
۲۔ افلاس القلب کی توضیح بیان کرتے ہوئے اسکے اسباب، عوامل قریبہ، سریری خصوصیات، کامل تشخیص کے لئے ضروری تفتیشات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔
3. Define "Blood Dyscrasia", describe its etiology, classifications, specific signs and symptoms, clinical manifestations, line of management and treatment in detail.
۳۔ سوء القینیہ کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، اقسام مخصوص علامات و امارات، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔
4. Describe Bronchitis in detail, explain the etiology, classification, predisposing factors, clinical features, required investigations, line of management and unani treatment in detail.
۴۔ ورم شعب کی توضیح لکھتے ہوئے اسکے اسباب، اقسام، عوامل قریبہ، سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات، اصول علاج اور یونانی علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)
1. Define Palpitation, mention its causes and sign and symptoms.
۱- خفقان (Palpitation) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات تحریر کریں۔
 2. Write down the sign and symptoms of Bronchogenic Carcinoma and its line of management.
۲- سرطان شعبۂ الریہ (Bronchogenic Carcinoma) کے علامات و اصول علاج تحریر کریں۔
 3. Define Emphysema, write down its causes, clinical features and treatment.
۳- نفختہ الریہ (Emphysema) کی تعریف اور اس کے اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔
 4. Write down the complications of Endocarditis and its line of management.
۴- ورم بطنہ قلب (Endocarditis) کے عوارضات اور اصول علاج تحریر کریں۔
 5. Write down the etiology, clinical features and treatment of Pleurisy.
۵- ذات الجنب (Pleurisy) کے اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔
 6. What are the causes of Heart Block? Write down its sign and symptoms and its line of management.
۶- منوعت قلب (Heart Block) کے اسباب و علامات، اصول علاج تحریر کریں۔
 7. Write down the causes and clinical features of Empyema and explain its treatment.
۷- تقیح الریہ (Empyema) کے اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔
 8. Define Angina Pectoris. Explain its types and clinical features.
۸- ذبحۃ الصدریہ (Angina Pectoris) کی تعریف لکھتے ہوئے اسکے اقسام مع سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔
 9. Write down the causes, sign and symptoms and treatment of Pneumonia.
۹- ذات الریہ (Pneumonia) کے اسباب، اعراض و علامات اور علاج تحریر کریں۔
 10. Write down the etiology, clinical features and complications of Arteriosclerosis.
۱۰- تصلب شرایین (Arteriosclerosis) کے اسباب و علامات، عوارضات تحریر کریں۔

[BUMS 0522]

Sub. Code : 1141

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY
MAY 2022 (OCTOBER 2021 & MAY 2022 EXAM SESSIONS)
KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER II – MOALAJAT – II (General Medicine)

Amraz-e-Tanaffus, Qalb, Dauran-e-Khoon, Amraz-e-Dam wa Lymphavia

Q.P.Code : 621141

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is Warm-e-Shoub? Describe its Etiology, classification, predisposing factors, Signs and symptoms, investigation, Line of treatment and Treatment in detail.

۱۔ ورم شعب سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، اسباب سابقہ، اقسام، علامات، ضروری تفتیشات، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔

2. What is Nafkhat-ur-riya. Describe its Etiology, classification, predisposing factors, clinical features, investigations, line of management and treatment.

۲۔ نفخۃ الریہ پر وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، اقسام، اسباب سابقہ، علامات، ضروری تفتیشات، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔

3. Describe Zabha-e-Sadria. Explain its causes, predisposing factors, clinical features. Diagnostic features, line of management and treatment.

۳۔ ذبح صدریہ پر وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، اسباب سابقہ، علامات، ضروری تفتیشات، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔

4. Define "Daul Qalb Hudari". Describe its pathogenesis, etiology, clinical features, line of management and treatment.

۴۔ دأ القلب حداری کی تعریف کرتے ہوئے اس کے مرضی نوعیت و اسباب، علامات، ضروری تفتیشات، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define Aortic Incompetence. What are the signs present in it.

۱- قصور اور طی کی تعریف کرتے ہوئے علامتوں پر مختصر نوٹ لکھیں۔

2. Define Tadarrun-e-Revi. Write its Stages, Line of management and Treatment.

۲- تدرن ریوی کی تعریف کرتے ہوئے اس کے درجات، اصول علاج و علاج تحریر کریں۔

3. Define "Heart Block". Explain its classification.

۳- منوعت قلب کی تعریف کرتے ہوئے اس کے اقسام تفصیل سے بیان کریں۔

4. Explain Lung Abscess. Write its Etiology with line of management.

۴- دبیلۃ الریہ کی تعریف کرتے ہوئے اس کے اسباب و اصول علاج تحریر کریں۔

5. Define Cardiac arrest. Write its Etiology, Patho-physiology and clinical features in detail.

۵- سقوط قلب کی تعریف کرتے ہوئے اس کے اسباب و نوعیت مرضی و علامات تحریر کریں۔

6. What is meant by Fibrosis of lung? Explain its Etiology, clinical features and line of management.

۶- تصلب الریہ سے کیا مراد ہے؟ ان کے اسباب و مرضی نوعیت، اقسام، علامات و اصول علاج تحریر کریں۔

7. What is meant by Ittisae Shobat-ur-riya? Explain its causes, clinical features, Line of management and treatment.

۷- تساع شعبۃ الریہ سے کیا مراد ہے؟ ان کے اسباب، علامات، اصول علاج تحریر کریں۔

8. Write down the differentiating features between Right ventricular failure and Left ventricular failure with its line of management.

۸- سقوط بطنین قلب کے درمیان فرق بیان کرتے ہوئے ان کا علاج لکھیں۔

9. Write a short note on Leukemia.

۹- ابیض الدم پر مختصر نوٹ لکھیں۔

10. What is meant by Jamudusadar? Mention its causes, symptoms and treatment.

۱۰- جمود صدر سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، علامات و علاج تحریر کریں۔